DEFENSIO QVARTAE PARTIS APOLOGIÆ,

De mendaciis obiectis.

De Operे
operator.

70. Primum mendacium esse dixi: quòd
nobis affingant, precum recitationē esse
opus operatum. Si dicerent precum reci-
tatio-

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

tationem, ex opere operato; quod est me- Vide infra
ritum, seu passio Christi, & eius applica- propos. 93.
tio, Deo reddi acceptam; Verum affirma-
rent nobiscum. At quia ignorant quid sit
opus operans, & opus operatum; donabi-
mus iniuriam, donec didicerint.

71. Volunt deinde alterū mendaciū; quòd De certitu-
dubia fide oremus; ex doctrina, de incerti-
tudine gratiæ, obtegere. Sed inscitia eos
decepit; vt sup. ostendimus prop. 41. & 42.

72. Mentiti sunt tertio, damnatam esse in De SS. In-
Script. SS. inuocationem. Voluntq; id cō-
uincere propos. 68. ex prohibitione primi
præcepti: Non habebis Deos alienos. Sed
responsum habent suprà propos. 44.

73. Quartum mendacium, quòd dixeram Mortui ne
blasphemia esse; quia Sanctos in eis mor-
tuis numerarent, qui Deum non laudant;
conatur hoc loci excusare. Nimirum quòd
Dauid dicens: Non mortui laudabunt te,
Domine; sed nos qui viuimus: Collationē
fecerit inter homines viuos, & mortuos:
non inter pios & impios. Sed non legerūt
interpretationē Hieron. neq; satis expen-
derunt textū Psalmi. Nam quòd de viuen-
tibus in Patria, simul, vel solùm etiam lo-
quatur; quemadmodū è contrario de pec-
cato-

DEFENSIO APOLOGIÆ

catoribus, atq; damnatis; manifestū ex cō-
clusionē est, cūm ait: Ex hoc nunc, & usque
in sēculum: At viuētes in hac dūntaxat vi-
ta, Deum nō laudant In sēculū: Non ergo
de hīc viuentib; sed de Sanctis in cōelis
locutus est David. Quia ergo non agno-
scunt errorem; adhuc mentiuntur, & blas-
phemant; vt & in aliis.

De formula
inuocatiōis
Sanctorum.

74. Quintum deinde mendacium, nobis
etiā nolentibus conātur obtrudere. Quod
nimirūm ita oremus: Adoro te, sancte Bar-
tholomae Dulia. Discere verò debuerunt,
Duliam, & Hyperduliam; nihil aliud signi-
ficare, quām gradus honorum. Vnde di-
cimus: Inuocamus, honoramus, Venera-
mur vos, ô Sancti Dei. Adorationis verò,
qu. 84. ar. 5. vox, cūm propriè ad solam Latriam perti-
ad 1. Arg. neat; rarissimè transfertur, & quidem im-
propriè ad creaturam quamcunq;. Expo-
nendæ itaq; sunt eiusmodi locutiones:
Adoramus te, sancta Dei genitrix &c. non
calumniandæ. Non enim sermo, sed sensus
fit crimen.

De oblatio-
nibus.

75. Ita pertinaciter nobis obiiciūt denuo:
quod Diuis offeramus sacrificia. Nos cōtrā
respondemus: quicquid ad altare offertur
(sive sacrificia, sive oblationes dixeris, ta-
met si

DE ADORAT. DE EIVS SPECIEB.

met si manifestum inter ea discriminem est) Deo offertur, nō Sancto; tamen in memoria Sancti, cuius nos intercessione speramus impetraturos, quod petimus. Atque ita honoratur, & laudatur Deus in Sanctis Psalm. 150. suis, per quos mirabilia multa operatus est. Ad quid autē eiusmodi oblationes Gab. in can. valeant; discant ex D. Augustino, de ver- Lest. 32. R. bis Apost. Serm. 34. Epist. item 64. ad Aurelium. Cæterūm quis Canibus illis, piarum mentium deuotionem prodat & explicet? Si discere nolunt: quid adhuc nobis molesti esse non cessant? quid latratus suos non præmunt? Sed infistere malūt paternis vestigiis.

76. Prætereà, quia Missas, in festis Sancto- rum, celebramus: ideò eas nos Sanctis of- ferre, semel antea mentiti sunt: idque hīc proposit. 72. repetunt. Ne verò cogantur etiam tertio mentiri; audiant D. August. lib. vlt. de ciuit. Dei cap. 10. Nec erigimus, inquit ibi, altaria, in quibus sacrificemus Martyribus: sed vni Deo, & Martyrum & nostro, sacrificium immolamus; ad quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mun- dum in eius confessione vicerunt, suo lo- co, & ordine nominantur: non tamen à

De Missis in
memoria
ss.

E Sacer-

DEFENSIO APOLOGIAE

Sacerdote qui sacrificat, inuocantur; Deo quippe, nō ipsis, sacrificat, quamuis in memoria sacrificet eorum. In eandem sententiam loquitur de ciuitat. lib. 8. cap. 27. & tractatu in Ioan. 84.

De Missæ antiquitate. 77. Mendacium octauum, quòd nostra Missa non conueniat cū ea, quę fuerit temporibus Augustini; hīc volunt, ex iam ante citato loco, excusare, atque in nos torquere. Nimirūm Augustinum negare Sanctos, à Sacerdote in Sacrificio inuocatis nos verò eos inuocare. Respondeo Augustinum rectè dicere, Sanctos, inter sacrificandum, non inuocari: ait tamen eos, suo loco & ordine nominari, quod isti dolosè dissimulant. Deinde apertissimè mentiuntur, nos in Canone Missæ Sanctos inuocare, legant primum, deinde iudicent. Nominantur & cōmemorantur adhuc, sicut & temporibus Augustini, vt pro nobis orent, sicut idē loquitur citato loco, Tract. 84. in Ioan. Quòd verò pluribus aliis ritibus, nostram Missam celebramus, quam Petrus, & post eum aliquā multos annos, omnes Episcopi, & Sacerdotes; nihil mutat sacrificij substantiam. Si vultis, aduersarij, offerte Sacrificium cū Petro, Clemente,

DE ADORAT. ET EIVS SPECIEB.

mente, Gregorio, Augustino & eorū suc-
cessoribus proximis: quos celebrāsse Mis-
fas ipsimet cōceditis, propos. 73. paulatim
inde intelligetis, quām congruē Ecclesia
cærenonias suis ordine temporibus ad-
iecerit.

78. Nonum denique mendacium, de vo- De volunt-
lūtario cultu, vt cætera, hīc propos. 74. du- rio cultu.
plicant. Nam cūm ex Paulo nos adduce- Rom. 8.
remus: Diligentibus Deum, omnia coo-
perari in bonum. Iſti cōtrā Paulum de fo-
lis paſſionibus interpretari conati sunt:
Quia tamen vox, Omnia, facit, vt de aliis
quoque actionibus, spontē, ſiue ſecundūm
præcepta Dei præſtitis necessariō accipia-
tur; eam interpretationem citō dimittūt.
Sed volunt nos terrere hac collectione. Si
omnia bonis cooperantur in bonum: er-
go & peccata. Negatur cōſequentia. Om-
nia enim, ad eiusdem generis particularia
per commodam distributionem, phrasi
Theologorum referri debet; vt fit ſensus.
Omnia bona; ſiue præcepta fuerint, ſiue
ſponte præſita. Neque etiam ignoramus, Auguſt. de
peccata in bonum cedere Sanctis; non per ciuit. Dei, li.
ſe, ſed ſecundūm accidens. Quod iſti ſi in- 14. cap. 13.
tellexiffent; nobis haud dubiè non obie-
ciffent.

DEFENSIO APOL. DE ADOR. &c.

cissent. Debuerunt præterea & alios in Apologia citatos locos examinare; præser-tim eum, qui est Esa. 56. de Eunuchis. De-Matth. 19. inde cogitare de cōsiliis Euangelicis, Ca-stitate, Paupertate, Obedientia: quodque 1. Cor. 7. Paulus præceptum Domini non habuerit; tamen Virginibus & Viduis suaferit, ut cō-tinerent. Quòd item Potestatem habue-rit, sororem mulierem circumducēdi, ac-cipiendi stipendum, comedendi; nec ta-men ea sit potestate usus: sed castigaue-rit corpus suum, & in seruitutem redege-rit: quodq; non fecerit, quæ licebant, sed Hebr. 11. quæ expediebant magis. Cogitent item, quis præceperit, ut aliqui in Melotis & pel-libus caprinis circumirent, errantes in so-litudinibus, in cauernis terræ, angustiati &c. quorum tamen ab Apostolo vehemē-ter commendatur vītē sanctimonia; adeò, vt mundus indignus fuerit ipsorum con-uersatione. Hæc hactenus de mendaciis, in Hyperaspiste excusando, retorquendo-que repetitis; sed ridiculè impudenterque duplicatis. Eant ergo nunc & glorien-tur, se mendacia obiecta in nos regessisse.

D E-

DEFENSIO APPEN-
DICIS DE IDEA TO-
TIVS LVTH. THEO-
logiæ.

APPENDICEM de Idea Theolo-
giæ istius, non ideo in Apologia po-
sueram; ut isti singulos articulos exami-
narent, sed tantum ut responderent: quam-
obrè suam Theologiam, ex puris neganti-
bus fabricati sint; exceptis his, quæ negare
nemo Christianus potest. Respondent ta-
men, nostram Theologiam ex absurdis,
impiis, Idololatricis, ethnicis, & Thalmu-
dicis principiis constitutā: ideo ipsos me-
ritò eam negare: & sua themata Scripturæ
testimoniis confirmare. Verùm, quād id
doctè, & verè respondeant; haec tenus de-
claratū est. Volumus nihilominus ad ex-
aminatas appendicis obiectiones respon-
dere, ipsasq; argumētis Christianæ Theo-
logiæ; nō Iudaicæ, Turcicæ, Hæreticæ perfidi-
æ præstigiis, atque cauillis; affatim con-
stabilire, ac defendere.

79. *De Libero arbitrio.* Palinodiam sonat
ipsorum de lib. arb. hoc loci, propos. 75.
Confessio. Quippe incipiunt distinguere:
ut liberum sit naturā, ad morales actiones:

DEFENSIO APPENDICIS

liberum ad peccandum , adeoq; propensum ; at non liberū ad actiones bonas (addere debuerūt, Deo gratas, & meritorias) nisi per gratiam liberetur. Satis hæc commodè, ex D. August. nobiscum didicerūt; non autē ex præceptoribus, suis Luth. & Melancht. vt illius seruū testatur arbitriū, & 36.art.in assertionibus:huius loci Theologici Tit.de libero arbitrio. Verū, ne animaduerteret Lector, ipsos Palinodiā cantare, & nostram, de libero arbitrio, sententiam suffurari; affingunt, nos cōfiteri, posse hominem, ex puris naturalibus, Deum super omnia diligere. Affingunt, inquam, quia multiplex quæstionis huius sentētia est; vti poterant, ex prim. sec. qu. 109.art. 3. D. Thom. Deinde ex Alexand. Halensi par. 3. summ. qu. 13. absque difficultate addiscere. Longum esset eam quæst. hic excutere.

80. *De imputata iustitia.* Fingunt, in 76. propos. sua, nos inhærentem iustitiam, virtutes dicere proprias. Deinde ridiculè, & ineptè colligunt, Fidem ad iustitiam reputari: cùm satis videant ex Roman. 3. Fidem esse ex mediis, quibus iustitiā, quæ ex Deo est, apprehendimus, non ipsam iustitiam.

vt

DE IDEA THEOLOG. LVTH.

Vt sciant verò, iustos nos esse, iustitiā infusa; quæ est creata qualitas, seu donū gratiæ trium virtutum, Fidei, Spei, & Charitatis; & iustitiam hanc, bonis operibus, siue virtutibus exornari, custodiri, augeri, perfici: examinent Scripturæ testimonia Roman. 5. Charitas Dei, diffusa est in cordibus nostris. Item: Abluti estis, sanctificati estis. 1. Corinth. 6. Rursum: Quotquot in Christum Baptizati estis, Christum induistis. Roman. 6. Præterea: Iam non viuo ego, sed viuit in me Christus. Galat. 2. Adhæc: Qui iustus, qui sanctus est; iustificetur, & sanctificetur adhuc. Apocal. 22. Et plura alia de perfectione, Colos. 1. 4. 2. Timoth. 3. Matthæi 19. Mox cogitent: Si non est in nobis inhabitans gratia; quomodo per gratiam liberatum arbitrium est, vt benè agere possit? Et quid illud sibi velit: Per quem accepimus gratiam. Roman. 1. Item: Vt inhabitet in me virtus Christi. 2. Corinth. 12. Et Roman. 8. Propter inhabitantem Spiritum eius in vobis. Nihil hic de imputatione: sed de reali inexistentia, possessioneque Christi, & gratiæ Dei in cordibus nostris. Peccata, quæ Deus remittit, non imputat. Fidem

Nota Phrasim.

DEFENSIO APPENDICIS

Rom. 4.

Psal. 31.

in Christum, tanti Deus aestimat, ac reputat; ut credentem, actu fidei formatæ, gratiâ, iustitiaque dignum faciat: sed Fides iustitia non est ipsa: præsertim, si actum credendi; non infusum & formatum habitu intelligas.